Cерийный номер сертификата:
00B330D47E19CE05AAD0E5C2FEAF7D3FB2
Владелец: САПОГОВ АНДРЕЙ НИКОЛАЕВИЧ
Дата подписания: 30.08.2023 15:14
Срок действия: с 17.06.2022 по 10.09.2023

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

аи
№ 1123-п

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 30.08.2023 № 753

р.п. Демянск

Об утверждении регламента голосования членов бюджетной комиссии
по реализации приоритетного регионального проекта

«Народный бюджет» в Демянском городском поселении

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от
06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации
Демянского муниципального района от 05.10.2018 № 975 «Об утверждении
Положения о реализации проекта «Народный бюджет» в Демянском
городском поселении» Администрация Демянского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый регламент голосования членов бюджетной
комиссии по реализации проекта «Народный бюджет» в Демянском город-
ском поселении (далее – Регламент).

2. Опубликовать постановление в Информационном бюллетене Демян-
ского городского поселения и разместить на официальном сайте Админи-
страции Демянского муниципального района.

Глава района       А.Н. Сапогов

consultantplus://offline/ref=80666507D58D38B78CFC6386C46810E91A81E2BC5F7C7B7365515E5635799BD8E880C23E32A7A76AtC5FL

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
района от 30.08.2023 № 753

РЕГЛАМЕНТ
голосования членов бюджетной комиссии

по реализации приоритетного регионального проекта
«Народный бюджет» в Демянском городском поселении

1. Общие положения

1.1. Процедура голосования членов бюджетной комиссии проводится с
целью определения инициатив, подлежащих реализации в рамках реализации
приоритетного регионального проекта «Народный бюджет» в Демянском
городском поселении. На голосование выносятся инициативы членов
бюджетной комиссии с правом голоса. К голосованию допускаются только
члены бюджетной комиссии с правом голоса. Каждый имеет два голоса.
Воздержаться от голосования запрещается. Члены резерва бюджетной
комиссии к голосованию не допускаются.

1.2. Процедура голосования проводится в случае, если на заседании
присутствует не менее 2/3 членов ее основного состава.

1.3. На голосование выносятся инициативы, которые по итогам
экспертизы имеют положительное заключение или условно-положительное
заключение. В случае условно-положительного заключения в инициативе,
выносимой на голосование, должны быть внесены изменения согласно
условиям, указанным в заключениях экспертизы. При необходимости,
условия согласовываются авторами инициатив - членами бюджетных
комиссий со специалистами Администрации Демянского муниципального
района (далее - специалисты Администрации), предоставивших заключение
экспертизы. При отказе члена бюджетной комиссии - автора инициативы
вносить изменения согласно условиям, содержащимся в заключении
условно-положительной экспертизы, инициатива на голосование не
выносится.

1.4. Инициативы, имеющие отрицательное заключение по итогам
экспертизы, на голосование не выносятся.

1.5. Изменения в инициативах, которые получили положительное или
условно-положительное заключение, вносятся до процедуры голосования.

2. Формирование комплексных инициатив

2.1. Членам бюджетной комиссии рекомендуется объединять свои
инициативы до подачи инициатив на экспертизу.

2

2.2. Члены бюджетной комиссии, решившие объединить свои
инициативы после экспертизы, должны получить согласование объединен-
ной инициативы от специалистов Администрации до презентации объеди-
ненной инициативы - в личном порядке. Модератор может помогать членам
бюджетной комиссии в получении такого согласования, но его получение -
ответственность авторов инициатив, решивших объединиться после этапа
экспертизы.

2.3. Объединять после этапа экспертизы можно только инициативы,
получившие положительное или условно-положительное (при соблюдении
условий) заключение экспертизы.

2.4. В случае объединения на голосование выносится единая
комплексная инициатива. Правила допуска комплексной инициативы к
голосованию аналогичны правилам допуска индивидуальных инициатив,
изложенным в пунктах 1.3 - 1.5 настоящего Регламента.

2.5. В случае формирования комплексной инициативы один из членов
бюджетной комиссии, по решению членов бюджетной комиссии, объединив-
ших свои инициативы, получает статус автора инициативы и не имеет право
проголосовать за данную инициативу. Остальные участники объединенной
инициативы из числа членов бюджетной комиссии, не являются ее авторами
и имеют право за нее голосовать.

3. Порядок проведения голосования

3.1. В том случае, если член бюджетной комиссии не может
присутствовать на голосовании лично, он имеет право голосовать заочно, при
условии передачи модератору письменного заявления до начала голосования.
Заявление должно содержать фамилию, имя, отчество (при наличии) члена
бюджетной комиссии и наименование инициативы, за которую заочно
голосует член бюджетной комиссии. Модератор обязуется не передавать
информацию, содержащуюся в заявлении, третьим лицам до начала
голосования.

3.2. Процедура голосования осуществляется следующим образом:
3.2.1. Членам бюджетной комиссии раздаются листы голосования с

перечисленными внесенными на рассмотрение инициативными предложе-
ниями по форме согласно приложению №3 к постановлению Администрации
Демянского муниципального района от 05.10.2018 № 975 «Об утверждении
Положения о реализации проекта «Народный бюджет» в Демянском город-
ском поселении». Каждый участник бюджетной комиссии проставляет баллы
от 0 до 1 не более чем по двум инициативным предложениям, за исклю-
чением своего.

3

3.2.2. Голосование является тайным: член бюджетной комиссии не
имеет права показывать свой лист голосования или озвучивать свое решение
другим членам бюджетной комиссии до завершения процедуры голосования.

3.2.3. Заполненные листы голосования сдаются модератору.
3.2.4. После того, как листы голосования переданы модератору,

последний по очереди вскрывает их и зачитывает, отмечая баллы,
полученные каждой инициативой, в списке инициатив, допущенных до
голосования. В том случае, если член бюджетной комиссии подал лист
голосования заочно в соответствии с пунктом 3.1 Регламента, модератор
демонстрирует членам бюджетной комиссии соответствующее заявление и
отмечает голос в списке инициатив, допущенных до голосования.

3.3. Члены бюджетной комиссии имеют право ознакомиться с содержа-
нием листов голосования по завершении голосования.

4. Определение победителей голосования

4.1. Победителем голосования объявляется инициатива, набравшая
наибольшее количество баллов членов бюджетной комиссии. Инициатива-
победитель забирает максимум запрашиваемого финансирования.

4.2. В том случае, если стоимость реализации инициативы-победителя
голосования в максимальном варианте финансирования составляет менее
2,6 млн. руб., второй инициативой-победителем считается инициатива,
набравшая максимальное количество голосов из оставшихся инициатив, а
также имеющая стоимость реализации (в одном из модульных вариантов), не
превышающую сумму 2,6 млн. руб. за вычетом стоимости реализации
инициативы-победителя. В случае превышения этой суммы инициатива не
признается победителем. Вторая и последующие по рейтингу набранных
голосов инициативы не обязаны забирать максимум финансирования - это
решает автор соответствующей инициативы.

4.3. В случае, если суммарная стоимость реализации первых двух
инициатив - победителей составляет менее 2,6 млн. руб., правило,
изложенное в пункте 4.2, применяется к третьей инициативе. Если третья
инициатива по рейтингу в суммарной стоимости с первыми двумя
победителями не составит 2,6 млн. руб., то выбирается инициатива по
рейтингу, которая в суммарной стоимости с первыми двумя инициативами-
победителями будет составлять 2,6 млн. руб. В случае равенства голосов
членов бюджетной комиссии, при котором невозможно определение
инициатив-победителей по количеству голосов и стоимости реализации
инициатив, среди членов резерва проводится выбор дополнительного члена

4

бюджетной комиссии для голосования путем жеребьевки. Процедура
голосования проводится заново.

4.4. Инициативные предложения, набравшие наибольшее количество
баллов и  признанные победителями, направляются в Администрацию для
проработки включения их финансирования в проект бюджета на очередной
финансовый год.

5. Оформление итогов голосования

5.1. Модератор обязуется довести настоящий Регламент до сведения
членов бюджетной комиссии перед началом голосования.

5.2. Протокол с результатами голосования подлежит публикации в
графическом формате на официальной странице проекта в социальной сети
«ВКонтакте» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в
течение двух рабочих дней со дня голосования.

5.3. В случае если в процедуре голосования были допущены нарушения
и это подтверждено большинством членов бюджетной комиссии (в письмен-
ной форме с указанием нарушения и подписями всех присутствующих
членов бюджетной комиссии), голосование проводится повторно. В
противном случае голосование считается состоявшимся.

5.4. Правила, изложенные в Регламенте, не подлежат изменению в ходе
реализации проекта.

____________________________